2023年 11月 22日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 E d u L a b

代表者名  代表取締役社長兼 CEO 廣 實  学

（コード 4427 東証グロース）

問合せ先  取 締 役  C F O 川瀬 晴夫

（TEL. 03-6625-7710）

サクセススペース株式会社及び有限会社システムサポートアンドコンサルティングの

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023年 11月 22日開催の取締役会において、以下のとおり、サクセススペース株式会社

（以下「SS 社」といいます。）及び有限会社システムサポートアンドコンサルティング（以下「SAC

社」といいます。）の両社の株式を取得し、子会社化（以下「本件株式取得」といいます。）するため、

株式譲渡契約を締結することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、SS社が運営するテストセンター業務に関して、当社子会社の株式会社教育測定研究所（以

下「教育測定研究所」といいます。）が展開する全国のテストセンターにおいて、CBT（※）のサービス

を受験者に提供する業務を SS 社から受託しております。また、SAC 社は主に SS 社の管理業務を担

っております。当社が SS社及び SAC社の株式を取得することにより、テストセンター運営業務を一

貫して行うことが可能となり、より迅速かつ効率的なサービス提供が可能となります。
（※）CBT（Computer Based Testing）：コンピュータ上で実施する各種試験の形態。試験に関わる一連の作業の自動

化を実現する。

２．異動する子会社の概要

（１）SS社の概要

（１） 名 称 サクセススペース株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷３-６-19第 1矢木ビル５Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 堀江 康弘

（４） 事 業 内 容 テストセンター運営業務

（５） 資 本 金 500千円

（６） 設 立 年 月 日 2013年５月７日

（７） 大株主及び持株比率 堀江 康弘 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係
当該会社の堀江康弘が当社子会社の教育測定研究

所に在籍しております。

取 引 関 係
当社子会社の教育測定研究所が当該会社のテスト

センター運営業務を受託しております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年４月期 2022年４月期 2023年４月期

 純 資 産 ３百万円 ７百万円 15百万円

 総 資 産 96百万円 44百万円 63百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 70,832.28円 156,911.02円 309,546.74円

 売 上 高 329百万円 394百万円 451百万円

 営 業 利 益 ２百万円 ５百万円 10百万円

 経 常 利 益 ２百万円 ５百万円 10百万円

 当 期 純 利 益 １百万円 ４百万円 ７百万円

 １株当たり当期純利益 33,069.82円 86,078.74円 152,635.72円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（２）SAC社の概要

（１） 名 称 有限会社システムサポートアンドコンサルティング

（２） 所 在 地 広島県広島市中区八丁堀 16-３広島第一ビル９Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 堀江 康弘

（４） 事 業 内 容 SS社の管理業務

（５） 資 本 金 ８百万円

（６） 設 立 年 月 日 2001年 12月 27日

（７） 大株主及び持株比率
堀江 康弘 120株（75％）

堀江 桃代 40株 （25％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係
当該会社の堀江康弘が当社子会社の教育測定研究

所に在籍しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年６月期 2022年６月期 2023年６月期

 純 資 産 △160百万円 △109百万円 △57百万円

 総 資 産 259百万円 236百万円 223百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △1,005,856.01円 △683,932.44円 △357,005.92円

 売 上 高 262百万円 164百万円 113百万円

 営 業 利 益 △18百万円 58百万円 66百万円

 経 常 利 益 △27百万円 51百万円 58百万円

 当 期 純 利 益 △27百万円 51百万円 52百万円

 １株当たり当期純利益 △171,210.71円 321,923.58円 326,926.52円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 堀江 康弘

（２） 住 所 大阪府枚方市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
当該個人は当社子会社の教育測定研究所に在籍しております。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異動前の所有株式

数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
SS社  50株（議決権の数  50個）

SAC社 160株（議決権の数 160個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手先との秘密保持義務により非公開と

させていただきますが、公平性・妥当性を確保するために、経営成

績、財政状況及び複数の外部専門家による財務・法務デュ－デリジ

ェンスを実施した結果を総合的に勘案し、相手方と協議の上、当社

取締役会において妥当であると判断し、決定しております。なお、

取得価額は、当社の連結純資産の 15％未満となります。

（４）
異動後の所有株式

数

SS社  50株（議決権の数  50個）

（議決権所有割合：100.0％）

SAC社 160株（議決権の数 160個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 11月 22日

（２） 契 約 締 結 日 2023年 11月 22日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 12月 25日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得による影響として、2024年９月期以降の連結業績において、SS社及び SAC社におけ

る前年度と同水準の営業利益の計上を予定しており、2024 年９月期については第１四半期より連結

業績に取り込む予定です。なお、2024 年９月期連結業績予想は現時点で未定であり、本件株式取得

による影響を含めて精査の上、2023年 12月末までに、中期事業計画と併せて公表する予定です。

以 上